
МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ

П Р И К А З

г. Краснодар

О мероприятиях по профессиональной ориентации и предварительному отбору 
кандидатов на обучение в образовательные организации высшего образования 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

пожарно-технического профиля в 2025 году

В соответствии с приказом МЧС России от 17.03.2022 № 222 «Об 
утверждении порядка и условий приема на обучение в организации, 
осуществляющие образовательную деятельность и находящиеся в ведении 
МЧС России» (далее -  приказ МЧС России № 222), Методическими 
рекомендациями по порядку и условиям приема в образовательные 
организации высшего образования, находящиеся в ведении Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий пожарно­
технического профиля от 06.03.2017 № 2-4-71-11-4 (далее -  Методические 
рекомендации № 2-4-71-11-4), и в целях своевременного и качественного 
комплектования образовательных организаций высшего образования 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
(далее - МЧС России) пожарно-технического профиля (далее - образовательные 
организации) в 2025 году п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий Главного управления МЧС России по 
Краснодарскому краю (далее -  Главное управление) по профессиональной 
ориентации и предварительному отбору граждан из числа учащихся старших 
классов образовательных организаций общего образования Краснодарского 
края, для поступления в образовательные организации высшего образования 
МЧС России, по агитационной работе и популяризации профессий 
«Пожарный» и «Спасатель» (приложение № 1), на 2025 год.



2. Утвердить план Главного управления по комплектованию 
образовательных организаций в 2025 году (далее - План комплектования), 
(приложение № 2).

3. Начальнику управления кадровой, воспитательной работы и 
профессионального обучения Главного управления:

1) обеспечить качественное оформление и направление в 
образовательные организации:

учебных дел кандидатов на заочную форму обучения -  до 15 апреля 
2025 года;

личных дел кандидатов на очную форму обучения -  до 10 июня 2025
года.

2) организовать строгое соблюдение установленных требований, приказа 
МЧС России No 222, приказа МЧС России от 20 марта 2017 года № 121 «О 
некоторых вопросах централизованного учета персональных данных 
сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной 
противопожарной службы и граждан Российской Федерации, постзшающих на 
службу в федеральную противопожарную службу Государственной 
противопожарной службы», и Методических рекомендаций № 2-4-71-11-4, при 
оформлении личных и учебных дел кандидатов на учебу, уделить особое 
внимание на:

приобщение к делам кандидатов из числа юношей, подлежащих призыву 
в Вооруженные силы Российской Федерации весной-летом 2025 года, справок 
(писем) военного комиссариата о предоставлении отсрочки для поступления в 
учебное заведение;

приобщение к делам листа беседы с кандидатами о доведении условий 
поступления и прохождения службы, перечня вступительных испытаний в 
учебных заведениях, с указанием минимального балла по ЕГЭ, необходимого 
для поступления;

проведение разъяснительной работы с лицами, использовавшими 
отсрочку от призыва на военную службу;

соответствие кандидатов установленным квалификационным 
требованиям к должностям в ФПС ГПС, по уровню образования, стажу службы 
в ФПС ГПС или стажа работы по специальности, направлению подготовки, 
профессиональным навыкам, состоянию здоровья, необходимым для 
выполнения служебных обязанностей;

проведение проверки достоверности сведений, предоставленных 
кандидатами для поступления на службу в ФПС ГПС.

4. Начальникам структурных подразделений Главного управления:
1) провести мероприятия по профессиональной ориентации и 

предварительному отбору кандидатов на обучение в образовательные 
организации в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Министерства образования и науки 
Российской Федерации, МЧС России, согласно плана (приложение № 1), с 
предоставлением отчета с фотоматериалами о проделанной работе ежемесячно



до 10 числа месяца, следующим за отчетным, (фотоматериалы направлять по 
адресу: ftp://229/3.ry/17. Управление кадров/2. отдел кадров/25. Березюк А.Н./ 
1. ПОСТУПЛЕНИЕ ОЧНО 2Q2S/3. ОТЧЕТЫ о проводимой работе в 
подразделениях).

2) представить в управление кадровой, воспитательной работы и 
профессионального обучения Главного управления сведения по кандидатам на 
обучение, из расчета не менее трех кандидатов на одно выделенное место, 
исходя из ранее поданных структурными подразделениями Главного 
управления заявок, в соответствии с СЗ-206-8085 от 16.07.2025 (в формате 
Microsoft Word и PDF):

до 20 января 2025 года, сведения на кандидатов из числа сотрудников, 
работников, военнослужащих спасательных воинских формирований 
МЧС России, федеральных государственных гражданских служащих (далее - 
сотрудники МЧС России), изъявивших желание поступить в образовательные 
организации на заочную форму обучения по адресу: ftp://229/3.ry/17.
Управление кадров/2. отдел кадров/25. Березюк А.Н./2. nOCTyil/IEi-lME 
ЗАОЧНО 2025/ Из подразделений, (приложение № 3), вместе с рапортом 
(заявлением) на имя руководителя территориального органа, уполномоченного 
на принятие решений, копией документов об образовании (с приложением) и 
справкой-объективкой, от каждого кандидата;

до 01 февраля 2024 года, сведения (списки) на кандидатов из числа 
сотрудников, работников и гражданской молодежи, изъявивших желание 
поступить в образовательные организации на очную форму обучения по адресу: 
ftp://229/3.ry/17. Управление кадров/2. отдел кадров/25. Березюк А.Н./1. 
ПОСТУПЛЕНИЕ ОЧНО 2025/ Из подразделений, (согласно приложению № 4), 
вместе с заявлением (рапортом) от кандидата, рапортом подбора и листом 
беседы начальника структурного подразделения.

3) провести конкурсный отбор и всестороннее изучение кандидатов на 
очное обучение в образовательные организации в соответствии с приказом 
МЧС России № 222. При отборе обращать внимание на уровень их 
общеобразовательной и физической подготовки, моральные и деловые 
качества, профессиональную пригодность, желание посвятить себя службе в 
Государственной противопожарной службе;

4) организовать проведение стажировки кандидатов для поступления на 
очное обучение в образовательную организацию, во вверенном подразделении, 
с предоставлением в управление кадровой, воспитательной работы и 
профессионального обучения Главного управления, плана стажировки и 
рапорта-отчета по стажировке;

5) создать кандидатам, из числа сотрудников МЧС России, необходимые 
условия для подготовки к вступительным испытаниям.

5. Начальнику управления пожаротушения и проведения аварийно- 
спасательных работ Главного управления, организовать и провести прием 
нормативов по физической подготовке у кандидатов на поступление в ВУЗы 
МЧС России, в соответствии с нормативами по дополнитеушным

ftp://229/3.ry/17._%d0%a3%d0%bf%d1%80%d0%b0%d0%b2%d0%bb%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d0%b5_%d0%ba%d0%b0%d0%b4%d1%80%d0%be%d0%b2/2._%d0%be%d1%82%d0%b4%d0%b5%d0%bb_%d0%ba%d0%b0%d0%b4%d1%80%d0%be%d0%b2/25._%d0%91%d0%b5%d1%80%d0%b5%d0%b7%d1%8e%d0%ba_%d0%90.%d0%9d./
ftp://229/3.ry/17
ftp://229/3.ry/17


вступительным испытаниям по физической подготовке, утвержденными 
правилами поступления в образовательные организации, находящихся и 
ведении МЧС России. Результаты предоставить в управление ка/фовой, 
воспитательной работы и профессионального обучения Главного управления до 
28 апреля 2025 года.

6. Разрешить управлению кадровой, воспитательной работы и 
профессионального обучения Главного управления в целях выполнения 
плановых заданий по комплектованию образовательных учреждений 
МЧС России вносить коррективы в план отбора, утвержденный настоящим 
приказом, согласно дополнительно поданным предложениям руководителей 
подразделений и указаний вышестоящих организаций и учреж/щний 
МЧС России.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Врио начальника Главного управления Н.В. Платонихин



УТВЕРЖДАЮ
ика Главного управления 

дарскому краю 
ренней службы

Н.В. Платонихин 
2024 года

■-'Лтт-'

ПЛАН
мероприятий Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю по 
профессиональной ориентации и предварительному отбору граждан из числа 

учащихся старших классов образовательных организаций общего образования 
Краснодарского края, для поступления в образовательные организации высшего 
образования МЧС России, по агитационной работе и популяризации профессий

«Пожарный» и «Спасатель», на 2025 год

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные Примечание

1 Проведение агитационной работы с 
учащимися старших классов 
образовательных организаций общего 
образования, в детских лагерях 
отдыха, молодежных центрах, 
волонтерских организациях, на тему 
популяризация профессии
«Пожарный» и «Спасатель», 
отбора кандидатов на поступления в 
вузы МЧС России и прохождении 
обучения с дальнейшим
прохождением службы в системе 
МЧС России

ежемесячно

Начальники ПСГ, 
Начальники 

ОНДиПР, 
ОИиСО 

(пресс-служба)

Проведение показательных пожарно- 
технических учений и пожарно- 
технических занятий с приглашением 
учащихся старших классов

раз в 2 месяца Начальники ПСГ, 
УОПиПАСР

Совместно с администрацией и 
молодежными центрами размешать 
информацию в социальных сетях, 
газетах и па сайтах администраций 
МО о вузах МЧС России и порядке 
обращения для целевого направления 
на обучение

ежемесячно

Начальники ПСГ, 
начальники 
ОНДиПР. 
ОИиСО 

(пресс-служба)

Проведение показательных учений с 
выездом в детские лагеря отдыха с 
демонстрацией одевания боевой 
одежды, вязки узлов спасательных

по
согласованию с 
руководством

Начальники ПСГ, 
УОПиПАСР

Рапорта о 
проделанной 

работе с 
фото­

материалами 
до 10 числа 

месяца, 
следующего 
за отчетным



веревок и работы с пожарно­
техническим вооружением.

детских 
лагерей отдыха

5.
Во взаимодействии с 
образовательными организациями 
общего образования, организовать 
проведение экскурсий по пожарно­
спасательным частям с учащимися 
старщих классов образовательных 
организаций общего образования.

ежемесячно Начальники ПСГ, 
УОПиПАСР

6.
Проведение уроков мужества с 
учащимися старших классов 
образовательных организаций общего 
образования

ежемесячно

Начальники ПСГ, 
начальники 
ОНДиПР, 

ОИиСО 
(пресс-служба)

Рапорта О 

проделанной 
работе с 

фото-
материалами 
до 10 числа 

месяца, 
следующего 
за отчетным

7. Организация «Дней открытых 
дверей» в пожарно-спасательных 
частях и отдельных постах для 
учащихся старщих классов 
образовательных организаций общего 
образования

ежемесячно Начальники ПСГ

8.
Организовать работу по проведению 
экскурсий по пожарно-техническим 
выставкам, расположенным в 6 и 11 
ПСО ФПС ГПС Главного управления, 
музею Главного управления с 
учащимися старших классов 
образовательных организаций общего 
образования Краснодарского края в 
целях популяризации службы в 
системе МЧС России, изучения 
истории и традиций пожарной охраны 
Кубани и России

постоянно ОИиСО
(пресс-служба)

Рапорта О 

проделанной 
работе с 

фото
материалами 
до 10 числа 

месяца, 
следующего 
за отчетным

9.
Организовать работу по агитации 
подрастающего поколения путем 
размещения информации в СМИ

постоянно ОИиСО
(пресс-служба)

10. Организовать трансляцию 
информационных материалов о 
порядке поступления в 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  о р г а н и за ц и и  
высшего образования М Ч С  России в 
202 5  году на терминалах системы 
ОКСИОН

п о с т о я н н о
ЦУКС.
ОИиСО

(пресс-служба)

11. Организация взаимодействия между 
Главным управлением и 
министерством образования по 
агитационной работе на тему отбора

постоянно
УКВРиПО,

ОИиСО
(пресс-служба)

Направление 
писем с 

агитационны



кандидатов для поступления в вузы 
МЧС России и прохождения обучения 
с дальнейшим прохождением службы 
в системе МЧС России

ми
материалами

Начальник управления кадровой, 
воспитательной работы и профессионального обучения 
Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю 
полковник внутренней службы

Заместитель начальника Главного управления -  
начальник управления надзорной и 
профилактической деятельности Главного управления 
МЧС России по Краснодарскому краю 
полковник внутренней службы

Начальник управления организации пожаротушения 
и проведения аварийно-спасательных работ 
Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю 
полковник внутренней службы

Заместитель начальника центра управления в кризисных ситуациях 
(I разряда, г. Краснодар)
Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю 
подполковник внутренней службы

Начальник отдела информации и 
связи с обшественностью (пресс-службы)
Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю 
майор внутренней службы

С. Спирин

Е.Н. Поддубный

А.А. Барбашин

Ю.А. Юрьев

А.В. Субочев



РЖДАЮ
Главного управления 
аснодарскому краю 

ей службы 
Н.В Платонихин 

2025 года

План Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю 
по комплектованию образовательных организаций МЧС России в 2025 году

Академия Государственной противопожарной службы 
МЧС России

Ивановская пожарно-спасательная академия ГПС МЧС
России

Санкт-Петербургский университет 
ГПС МЧС России

20.03.01
Техносферная безопасность 

(бакалавриат) 
профиль «Пожарная 

безопасность»

20.05.01
П ожарная безопасность 

(специалитет)

20.03.01
Т ехносф ерная безопасность 

(бакалавриат) 
профиль «Пожарная 

безопасность»

20.05.01
Пожарная безопасность 

(специалитет)

38.04.04
Г осударственное и м униципальное 

уп равление 
(м агистратура)

4 года 5 лет 5 лет 6 лет 4 года 5 лет 5 лет 6 лет 2,5 года
очно заочно очно заочно очно заочно очно заочно заочно

1 2 5 3 1 1 3 4 2

Начальник управления кадровой, воспитательной работы 
и профессионального обучения
Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю 
полковник внутренней службы С.С. Спирин



Приложение №3
к приказу Главного управления
МЧС России по Краснодарскому краю

Кандидаты, из числа сотрудников и работников ФПС ГПС Главного управления 
поступающие в ВУЗы МЧС России в 2025 году на заочную Форму обучения

№
п/п специальное

звание
Фамилия, имя, 

отчество, 
дата рождения

Должность
Наименование образовательной 

организации, дата выдачи диплома, 
квалификация, средний балл, 

форма обучения, срок обучения

Направление
подготовки

2 ПСО ФПС ГПС

1.

младш ий
серж ант

внутренней
служ бы

Иванов
Петр

Сндорович 
01.01.1980 г.

командир отделения 
9 пож арно-спасательной части 

(II разряда, по охране Ц ентрального и Ю жного 
округа г. Н овороссийска)

2 пож арно -  спасательного  отряда Ф П С  ГПС 
Главного управления М ЧС России по 

К раснодарском у краю  
(I разряда, г. Н овороссийск)

Е сли  т о л ь к о  ш к о л а : 
сред н ее  (п о л н о е ) общ ее,

М О У С О Ш  №1 г. Н овороссийска 
(средний балл- 4 ,5 ) в 2004 году.

Г.слтт ср сд н сс-п р о ф есси о и ал ьтю е  и.зт1 в ы с ш е е : 
в ы с ш е е ,

Ф ГО У  ВП О  «В олгоградская государственная 
сельскохозяйственная академ ия» , 26 .06 .2010  г., 

у ч е н ы й  агр о н о м  по спец и альн ости  «А гроном ия»  
(средний балл- 3 ,2), очно, 5 лет

ИПСА
20.05.01

«П ож арн ая  безоп асн ость»  
(специалитет) 

заочно  6 лет

Начальника 2 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС (I разряда, г. Новороссийск) 
Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю 
полковник внутренней службы

(подпись)

Д.Н. Кислицин



Приложение №4 
к приказу Главного управления 
МЧС России по Краснодадскому краю 
от ’/р . _______

Список кандидатов, из числа гражданской молодежи 
и сотрудников, работников ФПС ГПС Главного управления МЧС по Краснодарскому краю 

поступающих в ВУЗы МЧС России в 2025 году на очную форму обучения

№
п/п

Ф .И .О .,
дата

рож дения
(звание, долж ность, 
подразделение если 

имеется)

У ровень 
образования, 

год окончания

Адрес регистрации, 
фактического проживания

Н ом ера дом аш него  и 
м обильны х телеф онов 

кандидата и родителей, 
адрес Э Л . почты

С луж ба в 
ВС

К ом плектую щ ее
подразделение

П редполагаем ая 
дол ж н ость  для 

назначения после 
окон чани я учебного  

заведения

П редполагаем ы й 
ВУ З М Ч С  Р оссии , 

ф акультет , 
срок  обучения

. 2 ПСО

I.

И ванов
Петр

С идорович,

24.08.2005

общ ее среднее,

М БОУ СО Ш  № 3 
им. Героя 

А. М атросова 
г. Н овороссийска, 

2024

г. Геле«тажик 
ул. Огородная д. 12, 

кв. I

г. Новороссийск 
ул. Ленина д. 13, кв. 8

8(861)222-22-22 
дом аш ний , 

+ 7-900-000-00-00 
кандидат, 

+ 7-988-888-88-88 
отец  (м ать), 

IvanPS05(g  m ail.ru

не служ ил 2 О Ф П С

н ачальник  караула 
20-П С Ч  2 ПСО  

(п осле увольн ен и я по 
предельном у  возрасту 

П етрова П.П. 
в 2030  году)

А ГП С  М Ч С  
России , 
20.05.01 

«П ож арная 
б езоп асн ость» , 
(сп ец и али тет) 

5 л ет

Начальник 2 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС (I разряда, г. Новороссийск) 
Г лавного управления МЧС России по Краснодарскому краю 
полковник внутренней службы

(подпись)

Д.Н. Кислицин


